Мотивированное решение об отказе от разработки проекта постановления Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении Порядка проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджетов Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, направленных на капитальные вложения»

Проект постановления Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении Порядка проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджетов Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, направленных на капитальные вложения» разработан в целях реализации статьи 14 Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений». А также в соответствии с пунктом 4 Положения об инвестиционной деятельности на территории муниципального района, осуществляемой в форме Окуловского вложений, утвержденного постановлением Администрации Окуловского 20.05.2019 №594 муниципального района OT (B редакции постановления Администрации Окуловского муниципального района от 30.12.2021 №2184).

Проект акта устанавливает порядок и случаи проведения проверки инвестиционных проектов, предусматривающих строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объектов капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества и (или) осуществление иных инвестиций в основной капитал, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется из бюджета муниципального района, на предмет эффективности использования направляемых на капитальные вложения средств бюджетов Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения.

Целью предполагаемого правового регулирования является проверка инвестиционных проектов на предмет эффективности для принятия в установленном муниципальным нормативно-правовым актом порядке решения о предоставлении средств бюджета Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения в следующих случаях (далее – местный бюджет):

осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, по которым финансовое обеспечение инвестиционного проекта (включая разработку и утверждение проектной документации) полностью или частично осуществляется из местного бюджета;

осуществления бюджетных инвестиций на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность;

осуществления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, муниципальным автономным учреждениям и муниципальным унитарным

предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства собственности Окуловского муниципального района, по которым финансовое обеспечение инвестиционного проекта (включая разработку и утверждение проектной документации) полностью или частично осуществляется из местного бюджета;

осуществления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, муниципальным автономным учреждениям и муниципальным унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность;

осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности юридических лиц, не являющихся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, а также на приобретение объектов недвижимого имущества в собственность указанных организаций.

Ожидаемым результатом предлагаемого правового регулирования станет утверждение проекта постановления Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении Порядка проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджетов Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, направленных на капитальные вложения».

Однако, разработчик проекта муниципального нормативного правового акта, в инвестиций, предпринимательства И сельского хозяйства лице комитета Администрации Окуловского муниципального района, принял решение об отказе от разработки по причине того, что разработчик в проекте Порядка ссылается на постановление Администрации Окуловского муниципального района от 20.05.2019 № 594 «Об утверждении Положения об инвестиционной деятельности на территории Окуловского муниципального района, осуществляемой в форме капитальных вложений» (в редакции постановления Администрации Окуловского муниципального района от 30.12.2021 №2184), однако, проект данного постановления не проходил процедуру оценки регулирующего воздействия, а значит, не может считаться законным и подлежит отмене. Проект постановления Администрации Окуловского «Об утверждении муниципального района Порядка проведения проверки проектов на предмет эффективности использования бюджетов Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, направленных на капитальные вложения» будет разработан по мере приведения в соответствие необходимых муниципальных нормативных правовых актов.

Председатель комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства



Е.В. Соколова